
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 20 febbraio 2018

– 55 –

D.d.s. 15 febbraio 2018 - n. 1982
Concessione delle agevolazioni ai sensi dell’allegato A al 
decreto n. 6913/2011 - Fondo di rotazione per l’imprenditorialità 
(FRIM) - d.g.r. n. 5130/2007 - LXV° provvedimento

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ACCESSO AL CREDITO
Richiamati:

•	la l.r. n. 1 del 2  febbraio 2007 «Strumenti di competitività 
per le imprese e per il territorio della Lombardia»; 

•	il Regolamento della Commissione Europea n.  1407 del 
18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 
87 e 88 del Trattato agli aiuti di importanza minore (de 
minimis);

•	la d.g.r. n. 5130 del 18  luglio 2007 «Costituzione del Fondo 
per l’imprenditorialità. Prime linee d’intervento» che istitui-
sce il Frim (Fondo di rotazione per l’imprenditorialità) ope-
rante in co-finanziamento con il sistema creditizio privato;

•	la lettera di incarico, sottoscritta in data 23  novem-
bre  2007  (RCC n.  10602 del 5  dicembre  2007) con la 
quale sono state affidate a Finlombarda S.p.A. le attività di 
gestione del Fondo di rotazione per l’imprenditorialità, in-
tegrata e prorogata in data 26 marzo 2010 (RCC n. 13884 
del 15  aprile  2010), ulteriormente prorogata in data 
21  gennaio 2013 (RCC n. 17563 del 22  gennaio 2013), in 
data 24  dicembre 2015, in data 28  dicembre 2016 e in 
data 28  dicembre 2017 fino al 31 marzo 2018;

•	la Convenzione Quadro tra la Regione Lombardia e Fin-
lombarda s.p.a., sottoscritta il 20  gennaio  2016  (RCC 
n.  19097 del 20  gennaio  2016) fino al 31  dicem-
bre 2018 che disciplina le condizioni di base nell’attivazio-
ne dei rapporti con Finlombarda S.p.A. per la realizzazione 
dei progetti di interesse regionale; 

•	la d.g.r. n. 1988 del 13  luglio 2011 «Determinazioni in ordi-
ne al Fondo di rotazione per l’imprenditorialità (FRIM) e al 
Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie all’Artigia-
nato: armonizzazione degli strumenti finanziari regionali a 
favore delle MPMI lombarde»;

•	il decreto n. 6913 del 25  luglio 2011 «Determinazioni in me-
rito alla d.g.r. n. 1988 del 13  luglio 2011: approvazione del 
bando FRIM - Linee d’intervento 1 – Sviluppo aziendale, 4 
– Crescita dimensionale, 5 – Trasferimento della proprietà 
d’impresa» con l’apertura del nuovo bando a sportello in 
data 03  ottobre 2011 (ore 10.00);

•	il decreto n. 1490 del 27  febbraio 2012 «Integrazioni e retti-
fica al decreto n. 6913 del 25  luglio 2011 Allegato «A» art. 
11 punti 3, 6, 7, 10 e art. 16 punto 1 lettera b. e lettera e.»;

•	il decreto n. 9893 del 8  agosto 2017 «Ulteriori integrazioni 
e rettifiche all’Allegato A, art. 9 punto 5 del decreto n. 6913 
del 25  luglio 2011»; 

Richiamato l’art. 12 punti 2 e 3 dell’Allegato A al decreto 
n. 6913/2011, in merito alle modalità di istruttoria e alle relative 
tempistiche;

Considerato che tale fase istruttoria del procedimento ammi-
nistrativo di concessione delle agevolazioni previste dall’Allega-
to A al decreto n. 6913/2011 viene svolta interamente ed esclu-
sivamente dal Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a, società in 
house del Sireg (Sistema regionale) iscritta nell’elenco speciale 
degli Intermediari finanziari ex art. 106 del Testo Unico Bancario 
che, in ottemperanza degli obblighi derivanti dalla vigente Con-
venzione con Regione Lombardia e dalla lettera di incarico per 
le attività di gestione del Frim prot. n. 10602/RCC del 5  dicem-
bre 2007, è competente per la verifica formale ed economico/
finanziaria delle domande di agevolazione succitate;

Vista la seguente comunicazione pec di Finlombarda s.p.a.:
−− del 24  gennaio  2018, Prot. n. O1.2018.0001373 del 
25  gennaio 2018;

con la quale la competente Direzione Crediti e Precontenzio-
so del Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a. (Società finanziaria 
iscritta con il n. 477 nell’Elenco speciale degli Intermediari finan-
ziari di cui all’art. 106 del d.lgs. 385/93 – Testo unico bancario, 
e sottoposta ai controlli della Banca d’Italia) comunica gli esi-
ti istruttori di n.  27 domande, pervenute elettronicamente dal 
23 marzo 2017 al 7  dicembre 2017, a valere sulle linee 1, 4, 5 del 
FRIM (d.g.r. n. 1988/2011), da cui risultano:

•	n. 3 domande ammissibili, come da Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

•	n. 6 domande non ammissibili, come da Allegato 2, con 
le relative motivazioni, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

•	n. 18 domande in approfondimento istruttorio presso gli 
Istituti di Credito convenzionati, ai sensi dell’art. 8 del «FRIM 
- Linee 1, 4, 5 - Regolamento operativo tra Finlombarda 
s.p.a. ed Istituti di Credito - Intermediari finanziari» dell’8 
settembre 2011, che saranno oggetto di successivo de-
creto; 

Considerato che il fabbisogno per gli interventi di finanzia-
mento a favore di n. 3 domande ritenute ammissibili di cui all’Al-
legato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, è pari 
a complessivi € 3.281.349,28 di cui € 1.640.674,64 quota Fondo 
regionale, che trova copertura nelle risorse di cui all’art. 2 dell’Al-
legato A al decreto n. 6913/2011, ed € 1.640.674,64 a carico 
degli Istituti finanziari convenzionati;

Visto l’Allegato B al decreto del Direttore Generale Industria, 
Artigianato, Edilizia e Cooperazione n.  237 del 18  genna-
io 2013 ad oggetto «Determinazioni in merito alla d.g.r. n. IX/1988 
del 13  luglio 2011: ridistribuzione delle risorse allocate sul FRIM 
presso Finlombarda s.p.a.»; 

Visto il decreto del Direttore Generale Attività Produttive, Ri-
cerca e Innovazione n.  9488 del 21  ottobre  2013  ad oggetto 
«Ulteriori determinazioni in merito alla d.g.r. n. IX/1988 del 13  lu-
glio 2011: ridistribuzione delle risorse del Fondo di rotazione Frim 
allocato presso Finlombarda s.p.a.»;

Ritenuto pertanto di prendere atto degli esiti finali delle istrutto-
rie effettuate dalla competente Direzione Crediti e Precontenzio-
so del Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a. per n. 9 domande, 
acquisendone le risultanze nell’ambito del procedimento am-
ministrativo di concessione delle agevolazioni, ai sensi dell’art. 
14 dell’Allegato A al decreto n. 6913/11, come specificato negli 
allegati di seguito indicati:

•	Allegato 1 – Elenco delle domande ammesse all’agevo-
lazione (n. 3) – dal 23 marzo 2017 al 7  dicembre 2017 – in 
ordine di protocollo elettronico;

•	Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all’age-
volazione (n. 6) – dal 23 marzo 2017 al 7  dicembre 2017 – 
con le relative motivazioni;

Richiamato integralmente il succitato art. 14 dell’Allegato A al 
decreto n. 6913/2011:

1.  Gli esiti finali delle istruttorie del Soggetto Gestore e dell’in-
termediario bancario/finanziario, relative alle domande ri-
tenute ammissibili e non ammissibili, trasmesse a Regione 
Lombardia dal Soggetto Gestore per il tramite del sistema 
di procedura informatica sono:
a.  approvati con decreto del dirigente responsabile del 

procedimento;
b.  pubblicati sul Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione 

Lombardia.
2.  La concessione dell’intervento finanziario:

a.  è disposta con decreto del dirigente responsabile del 
procedimento, fino all’esaurimento delle risorse finan-
ziarie disponibili;

b.  è comunicata di seguito all’approvazione del decreto 
di concessione ai soggetti beneficiari ed agli interme-
diari finanziari convenzionati con il Soggetto Gestore, 
mediante il sistema di procedura informatica;

Preso atto che la concessione dei finanziamenti alle imprese 
beneficiarie di cui all’Allegato 1 è subordinata al rispetto della 
soglia degli aiuti «de minimis», così come stabilito dal Regola-
mento della Commissione Europea n.  1407/2013 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 24 dicembre 
2013, n. L352;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge di approvazione 
del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. n.  20/2008 nonché i provvedimenti organizzativi 
della X legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura «Accesso al Credito», di cui alla d.g.r. n. 87 
del 29  aprile 2013, al decreto del Segretario Generale n. 7110 
del 25  luglio 2013 e alla d.g.r. n. 4235 del 27  ottobre 2015;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini indicati all’art. 12 dell’Allegato A al de-
creto n. 6913/2011, in quanto non sono pervenute comunica-



Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 20 febbraio 2018

– 56 – Bollettino Ufficiale

zioni difformi da parte del Soggetto Gestore responsabile delle 
istruttorie;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. n. 136/2010 (trac-
ciabilità dei flussi finanziari);

Visti:
−− il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di 
concerto con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle 
Politiche agricole, Alimentari e Forestali del 31  mag-
gio 2017 n. 115 che, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della 
legge n. 234/2012, adotta il Regolamento recante la di-
sciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA);

−− il decreto direttoriale del 28  luglio 2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli artt. 7 e 8 del suddetto Regola-
mento per il funzionamento del Registro nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA), che sancisce la data del 12  ago-
sto 2017 per l’entrata in funzione del RNA;

Dato atto che sono state esperite le verifiche propedeutiche 
alla concessione degli aiuti «de minimis» alle imprese beneficia-
rie del presente provvedimento, e ciascun aiuto individuale è 
stato registrato attraverso la procedura informatica prevista dal 
RNA, con l’attribuzione dello specifico codice identificativo «co-
dice concessione RNA – COR»; 

per le motivazioni sopra espresse
DECRETA

1.  di prendere atto degli esiti finali delle istruttorie effettuate 
dalla competente Direzione Crediti e Precontenzioso del Sog-
getto Gestore Finlombarda s.p.a., per n. 9 domande presentate 
elettronicamente dal 23 marzo 2017 al 7  dicembre 2017  - ac-
quisendone le risultanze nell’ambito del procedimento ammi-
nistrativo di concessione delle agevolazioni ai sensi dell’art. 14 
dell’Allegato A al decreto n.  6913/11 richiamato integralmen-
te in premessa - come specificato negli allegati di seguito in-
dicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

•	Allegato 1 - Elenco delle domande ammesse all’agevo-
lazione (n. 3) dal 23 marzo 2017 al 7  dicembre 2017 – in 
ordine di protocollo elettronico;

•	Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all’age-
volazione (n. 6) dal 23 marzo 2017 al 7  dicembre 2017 – 
con le relative motivazioni;

2.  di concedere, alle imprese di cui all’Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, l’agevolazione comples-
siva pari ad € 3.281.349,28 di cui € 1.640.674,64 quota Fondo 
regionale ed € 1.640.674,64 a carico degli Istituti finanziari con-
venzionati, secondo i corrispettivi in esso specificati; 

3.  di dare atto che la comunicazione alle imprese e agli Istitu-
ti finanziari interessati avverrà secondo le modalità indicate nel 
già citato art. 14 punto 2 dell’Allegato A al decreto n. 6913/2011, 
ovvero mediante il sistema di procedura informatica;

4.  di trasmettere il presente atto al Soggetto Gestore Finlom-
barda s.p.a. per gli adempimenti di competenza;

5.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito internet: www.regione.lombardia.it.;

6.  di dare atto che il Dirigente competente assolverà gli obbli-
ghi ed i relativi adempimenti in applicazione degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. n. 33/2013.

Il dirigente
Gabriele Busti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 57 –

Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 20 febbraio 2018

N.
ID 

DOMANDA
DATA PROT. 

ELETTRONICO
DENOMINAZIONE 

IMPRESA
SEDE LEGALE SEDE OPERATIVA LINEA

INVESTIMENTO 
AMMESSO

IMPORTO 
FINANZIAMENTO

QUOTA FONDO 
REGIONALE

CODICE 
RNA - COR

1 93110756 31/07/2017 NUOVA H.P.T. S.R.L.
VIA DELLE INDUSTRIE 
11/13 ALBAIRATE MI

VIA DELLA CHIMICA 
10 - GAGGIANO MI

1 1.500.000,00       1.500.000,00        750.000,00        240794

2 94207555 03/08/2017
GRUPPO 
CARTOTECNICO ABAR 
LITOFARMA S.P.A.

V.LE SABOTINO 19/2 
MILANO MI

VIA PUSIANO 4 
SAN GIULIANO 
MILANESE MI

1 2.700.000,00       1.500.000,00        750.000,00        240832

3 95195023 19/09/2017
BERTA S.R.L. 
SOCIETA' 
UNIPERSONALE

VIA TALETE 44 
BRUGHERIO MB

VIA SAN FRANCESCO 
D'ASSISI 324  

BRUGHERIO MB
1 285.000,00          281.349,28            140.674,64        240845

€ 4.485.000,00 € 3.281.349,28 € 1.640.674,64Totale

Allegato 1 - Elenco delle domande ammesse all'agevolazione (n. 3) - dal 23/03/2017  al 07/12/2017 - in ordine di protocollo elettronico

——— • ———



Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 20 febbraio 2018

– 58 – Bollettino Ufficiale

N.
ID 

DOMANDA
DATA PROT. 

ELETTRONICO
DENOMINAZIONE 

IMPRESA
SEDE LEGALE MOTIVAZIONI

1 86180829 23/03/2017
ELECTRIC MOTORS VOLPI DI 
COLOGNI FEDERICO

VIA SIMONE ELIA 13 
TORRE BOLDONE BG

Rinuncia comunicata in data 10/01/2018

2 95867933 17/10/2017 BEAUTY ISLAND S.R.L.
VIA CESARE BATTISTI 48 

VIMODRONE MI
Mancato rispetto art. 12 punto 4           

3 96687850 03/11/2017 LA ZENITH DI GRILLO VINCENZO
VIA PRIMO MAGGIO 25 

VANZAGO MI
Mancato rispetto art. 12 punto 4           

4 97579572 24/11/2017 RASCIONI AUTO S.R.L.
VIA DELLE COLLINE 4 

MEDA MB
Mancato rispetto art. 6

5 97554884 24/11/2017
SIM SYSTEM S.A.S. DI SINATRA 
CRISTIANO, GIANLUCA, SIMONA 
& C.

VIA SEGANTINI 44 
LISSONE MB

Rinuncia comunicata in data 29/12/2017

6 97896440 07/12/2017 MAXIMA DI TULLIA DELL'ACQUA
VIA DELL'ACQUA 65 

CERRO MAGGIORE MI
Rinuncia comunicata in data 10/01/2018

Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all'agevolazione (n. 6) - dal 23/03/2017  al 07/12/2017 - in ordine di protocollo elettronico


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 15 febbraio 2018 - n. 1982
	Concessione delle agevolazioni ai sensi dell’allegato A al decreto n. 6913/2011 - Fondo di rotazione per l’imprenditorialità (FRIM) - d.g.r. n. 5130/2007 - LXV° provvedimento



